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[Udenrigsministeren] 

Det danske formandskabsinitiativ er blevet 
positivt modtaget af den nye administration i 
USA. Tilbage står nu at udmønte det i praksis. 
Det transatlantiske forhold vil derfor forblive 
et centralt tema for det danske formandskab. 

VII. De øvrige industrilande 

Det danske formandskab lægger vægt på 
den politiske dialog med Canada, Australien, 
New Zealand og Japan. I forhold til Canada 
vil formandskabet opretholde de gode kontak- 
ter i overensstemmelse med EF/Canada-er- 
klæringen fra 1990. Formandskabet vil fortsæt- 
te den regelmæssige dialog med Australien og 
New Zealand. Konsultationerne med Japan 
forventes fortsat udviklet, så dialogen får et 
omfang og en karakter, der modsvarer det an- 
svar og den globale rolle, som Japan indtager. 

VIII. Afrika generelt 

Det danske formandskab vil sætte Afrika 
højt på dagsordenen. Målet er at fremme en 
samlet indsats til støtte for en demokratisk og 
bæredygtig udvikling. Der vil blive lagt særlig 
vægt på at inddrage de fattigste områder og be- 
folkningsgrupper i udviklingsprocessen. 

Formandskabet vil bidrage til udviklingen af 
såvel en målrettet overordnet politik som af 
konkrete bistandsaktiviteter. Bestræbelserne 
vil blandt andet sigte mod hurtig, effektiv og 
velkoordineret indsats i katastrofesituationer 
samt støtte til de demokratiske og økonomiske 
reformprocesser. Endvidere vil vi lægge op til 
en politisk indsats i multilaterale organisatio- 
ner for at skabe en langsigtet og sammenhæn- 
gende udviklingsstrategi, der omfatter både bi- 
stand, handel og gæld. 

Denne opgave vedrører arbejdet både i EF 
og i EPS. Det danske formandskab vil udbygge 
samarbejdet mellem disse fora særligt i rela- 
tion til spørgsmålet om menneskerettigheder 
og demokratisering. Derudover vil vi søge at 
øge den indbyrdes information om og samord- 
ningen af de enkelte EF-landes bestræbelser. 

IX. Det sydlige Afrika 

I forhold til Sydafrika vil det danske for- 
mandskab fastholde De Tolvs engagement i 
bekæmpelsen af volden og på alle måder un- 
derstøtte forhandlingsprocessen hen imod en 
demokratisk forfatning. Om nødvendigt vil 

formandskabet gå ind for at forlænge og even- 
tuelt styrke observatørmissionerne, det vil sige 
de udsendte EF-observatører samt eksperterne 
tilknyttet Goldstone-kommissionen. Hvis par- 
terne i Sydafrika ønsker det, vil formandskabet 
endvidere arbejde for, at De Tolv kan spille en 
mæglerrolle i den videre reformproces. 

I forhold til det sydlige Afrika generelt er en 
vigtig opgave at tilskynde til etablering af 
fredsbevarende arrangementer. Formandska- 
bet vil støtte eventuelle afrikanske initiativer til 
at oprette en CSCE-lignende arbejdsform. Vi 
vil endvidere arbejde aktivt for en omfattende 
og koordineret indsats til sikring af fredspro- 
cessen i Mozambique, herunder bistand til 
gennemførelse af valget i oktober 1993. 

X. Afrikas Horn 

Situationen på Afrikas Horn domineres af 
den aktuelle katastrofe i Somalia. Samtidig er 
der taget skridt til en løsrivelse og selvstændig- 
gørelse af Eritrea, ligesom Etiopien befinder 
sig i en overgangsfase, der forhåbentlig fører til 
etableringen af demokrati. Endelig befinder 
Sudan sig i en borgerkrig, som truer med at 
forvandle den sydlige del af landet til et kata- 
strofeområde. På alle fire områder vil der være 
konkrete og meget vigtige opgaver for det dan- 
ske formandskab. 

Formandskabet vil understrege De Tolvs 
støtte til UNITAF- og UNOSOM II-missio- 
nerne samt FN's mæglingsbestræbelser i So- 
malia. Formandskabet vil i overensstemmelse 
med De Tolvs erklæringer herom ligeledes vir- 
ke for, at stabiliteten i hele området styrkes, og 
at EF-medlemslande opretholder en tæt koor- 
dination af deres indsats i regionen. Målet er 
at skabe grundlag for en varig løsning på kon- 
flikterne på Afrikas Horn. 

XI. Latinamerika 

Formandskabet arbejder for, at den politi- 
ske og økonomiske integration i Latinamerika 
fremmes. Formandskabet lægger særlig vægt 
på, at de demokratiske principper og menne- 
skerettighederne respekteres. Dialogen med de 
latinamerikanske lande videreførtes på uden- 
rigsministerniveau under San José-mødet i San 
Salvador den 22.-23. februar, og der vil i april 
blive et møde med Rio-gruppen i København. 


